
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2023 – Nº 2200 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2023, EDIÇÃO 

Nº 2197 - PORTARIA N° 167, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023. 

ONDE-SE LÊ:  

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

José Carlos Borges – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº  

002401, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 28/08/2023 a 26/09/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/08/2023. 

LEIA-SE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

José Carlos Borges – Cargo: Trabalhador Braçal, matrícula nº  

002401, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 31/08/2023 a 04/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 31/08/2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 180/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR HENRIQUE GABRIEL ALTOÉ.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Henrique Gabriel Altoé – Cargo: Pedreiro, matrícula nº 000234, tipo 

de vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 11/09/2023 a 10/10/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/09/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de setembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 181/2023 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal de 

Transporte Coletivo, como a seguir: 

I –Representantes da Secretaria de Obras, Desenvolvimento e 

Serviços Urbanos 

Titular: Ademir Demartini 

Suplente: Marcos Vinicio Ribeiro 

II – Representantes do Poder Executivo 

Titular: Eliane Perim Turini 

Suplente: Ellen Peterle Gouveia Altoé 

III – Representantes de Sindicatos de Trabalhadores Rurais 

Titular: Gilmar Valentin Marinato 

Suplente: Leidiana Ungarato Matavelli Giori 

IV – Representantes das Empresas de Transporte Coletivo que 



Vargem Alta, quarta-feira, 20 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2200 Página 2 de 03 

mantenham contrato com o Município 

Titular: David Batista dos Santos 

Suplente: Fábio Meirelles Farias dos Santos 

V – Representantes do Portadores de Necessidades Especiais 

Titular: Jocair Fabres 

Suplente: Valmir Eulalio do Nascimento 

VI – Representantes da Câmara de Vereadores 

Titular: Rivelino Rosa 

Suplente: Almezindo Arcanjo Betini 

VII – Representantes dos Idosos 

Titular: Cynthia David Fontana 

Suplente: Maria Aparecida Souza 

VIII – Representantes da Associação Comercial e/ou Industrial 

Titular: Elma Rodrigues Perciliano Marchiori 

Suplente: José Luiz Grillo 

IX – Representantes da Procuradoria-Geral do Município: 

Titular: Flavia Scabelo 

Suplente: José Vitor Dias Martins 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 20 de setembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000135/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0020 

                                                    
O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 

2, DEVIDO A UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU 

ERRONEAMENTE A DATA DE VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000135/2023” 

LÊ-SE: 

“001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000135/2023” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 20 DE SETEMBRO  DE 2023 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 064/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

106 547 TAMYRES ONHAS 

107 310 THAMYE AYUMI SACAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

CARGO:  OFICIAL ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 482 PEDRO HENRIQUE 

MACHADO DAS NEVES  

(DESISTENTE) 

11 362 MONIQUE MARCARIN 

FARDIN 



Vargem Alta, quarta-feira, 20 de setembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2200 Página 3 de 03 

16 445 LORENA NUNES PESSE  

(COTISTA) 

 

Vargem Alta, 20 de setembro de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 18/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

4º HELENA DOS SANTOS BUZON 

5º FABIO AGRIZZI CYPRIANO FILHO 

(Apresentou termo de desistência) 

6º REBECA LYSSA VILELA AMARAL 

7º ANA ALICE VIEIRA DOS SANTOS  

 

Vargem Alta, ES, 20 de Setembro de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 25, II, 

c/c artigo 13, II, da Lei nº 8.666/93, para contratação da advogada 

CÁSSIA BERTASSONE DA SILVA, inscrita na OAB/ES sob n° 15.714, 

para elaboração de defesa, em processo judicial, conforme justificativa 

no Processo n° 325/2023. 

Processo de inexigibilidade n° 010/2023, no valor de R$ 660,00 

(Seiscentos e sessenta reais). 

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO  

Diretor Executivo 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


